
 2025 학년도  

  (2025. 3. 1 부터 2026. 2. 28 까지)

아주대학교 의료원

병원회계 제1차 추가경정 자금예산 



1. 수입예산 : 1,040,600,300,000원

2. 지출예산 : 1,040,600,300,000원

병원회계 제1차 추가경정 자금예산



 ▶ 사학기관 재무회계규칙 및 의료기관회계기준규칙, 의료원 예산·회계 규정 준수

 ▶ '변화로부터 생존을, 혁신으로부터 미래를 2025 AUMC'를 목표로 수입과 연동한 지출예산 집행관리

 ▶ 2025학년도 병원 중점 추진사업 및 제1차 추가경정예산 기본 방향

    1. 2024학년도 결산에 의거한 예산편성 조정(전기이월자금, 전년도 승인 미집행분 이월 등)

    2. 입원환자 증가, 전공의 복귀 기대 등에 따른 수입예산 증가 반영

    3. 수입예산 변동에 따른 지출예산 조정 반영

    4. 기타 정책 추진사항 등 반영(사학진흥재단 융자금 재원 의료기기 구입 등)

 ▶ 2025학년도 병원 제1차 추가경정 자금예산의 주요내역은 다음과 같다.

    1. 수입: 의료수입 835,000,000천원, 의료외수입 74,439,278천원, 차입금수입 16,500,000천원 등 1,040,600,300천원이다.

    2. 지출: 의료비용 748,456,400천원, 고정자산 69,592,800천원, 고정부채상환 9,871,100천원, 전출금 64,932,500천원 등 1,040,600,300천원이다.

 ▶ 2025학년도 병원 제1차 추가경정 자금예산의 상세한 별첨은 다음과 같다.

예     산     총     칙



(병      원) (단위:천원)

1차추경예산 본예산 증감액 증감률 1차추경예산 본예산 증감액 증감률

835,000,000 820,000,000 15,000,000 1.8 748,456,400 742,204,700 6,251,700 0.8 

입 원 수 입 516,941,100 495,120,600 21,820,500 4.4 인 건 비 326,623,200 326,623,200 0 0.0 

외 래 수 입 274,264,700 283,121,900 -8,857,200 -3.1 재 료 비 317,300,000 311,600,000 5,700,000 1.8 

기 타 의 료 수 입 43,794,200 41,757,500 2,036,700 4.9 관 리 비 104,533,200 103,981,500 551,700 0.5 

50,402,900 40,362,300 10,040,600 24.9 

지 급 이 자 862,500 862,500 0 0.0 

의 료 부 대 비 용 1,947,400 1,947,400 0 0.0 

어 린 이 집 운 영 지 출 등 47,593,000 37,552,400 10,040,600 26.7 

74,439,278 60,013,600 14,425,678 24.0 

이 자 수 입 764,000 764,000 0 0.0 69,592,800 55,181,400 14,411,400 26.1 

의 료 부 대 수 입 7,388,800 7,388,800 0 0.0 건 물 42,272,600 44,872,600 -2,600,000 -5.8 

어린이집운영수입 등 66,286,478 51,860,800 14,425,678 27.8 기 계 장 치 750,000 750,000 0 0.0 

구 축 물 1,292,500 1,292,500 0 0.0 

의 료 기 기 21,769,500 5,660,500 16,109,000 284.6 

전 산 장 비 2,246,200 1,786,800 459,400 25.7 

집 기 비 품 등 1,262,000 819,000 443,000 54.1 

차 량 운 반 구 0 0 0 0.0 

0 0 0 0.0 533,000 533,000 0 0.0 

340,000 340,000 0 0.0 340,000 340,000 0 0.0 

16,500,000 5,000,000 11,500,000 230.0 9,871,100 9,318,900 552,200 5.9 

30,800,000 30,800,000 0 0.0 64,932,500 65,439,200 -506,700 -0.8 

10,000,000 10,000,000 0 0.0 

83,521,022 59,497,700 24,023,322 40.4 86,471,600 52,271,800 34,199,800 65.4 

1,040,600,300 975,651,300 64,949,000 6.7 1,040,600,300 975,651,300 64,949,000 6.7 

2025학년도 병원회계 제1차 추가경정 자금예산 총괄표
(2025. 3. 1 부터 2026. 2. 28 까지)

구         분
수    입    예    산 

구         분
지    출    예    산

의 료 외 비 용

의 료 외 수 입

고 정 자 산

투 자 와 기 타 자 산 수 입 투 자 와 기 타 자 산 지 출

의 료 사 업 수 입 의 료 비 용

기 타 고 정 부 채 상 환

차 입 금 수 입 고 정 부 채 상 환

전 기 이 월 자 금 차 기 이 월 자 금

수     입     계 지      출       계

기 본 금 증 가 고 유 목 적 사 업 전 출 금

예 비 비

기 타 고 정 부 채 수 입

 



(가) 수입

(단위:천원)

(단위:원)

의료수입 835,000,000 820,000,000 15,000,000 

진료수입 791,205,800 778,242,500 12,963,300 

입원수입 516,941,100 495,120,600 21,820,500  -. 입원수입 495,120,600,000  -. 입원수입 516,941,100,000 

외래수입 274,264,700 283,121,900 -8,857,200  -. 외래수입 283,121,900,000  -. 외래수입 274,264,700,000 

기타의료수익 43,794,200 41,757,500 2,036,700 

건강증진수입 39,578,100 37,343,800 2,234,300  -. 건진수입(5F) 21,774,000,000  -. 건진수입(5F) 21,404,400,000 

 -. 건진수입(4F : 국검 및 작업환경) 15,569,800,000  -. 건진수입(4F : 국검 및 작업환경) 18,173,700,000 

전형료수입 9,000 9,000 0  -. 전공의 전형료수입 9,000,000  -. 전공의 전형료수입 9,000,000 

기타의료수입 4,207,100 4,404,700 -197,600  -. 제증명료수입 등 4,404,700,000  -. 제증명료수입 등 4,207,100,000 

의료외수입 74,439,278 60,013,600 14,425,678 

의료외수입 71,767,578 57,341,900 14,425,678 

이자수입 764,000 764,000 0  -. 이자수입 764,000,000  -. 이자수입 764,000,000 

임대료수입 39,600 39,600 0  -. 강당 임대료수입 30,000,000  -. 강당 임대료수입 30,000,000 

 -. 기타 임대료수입 9,600,000  -. 기타 임대료수입 9,600,000 

기부금수입 15,746,000 11,700,000 4,046,000  -. 기부금수입 11,700,000,000  -. 기부금수입 15,746,000,000 

어린이집운영수입 1,396,300 1,396,300 0  -. 어린이집 운영수입(보육료수입 등) 1,396,300,000  -. 어린이집 운영수입(보육료수입 등) 1,396,300,000 

주차운영수입 1,632,000 1,632,000 0  -. 주차운영수입 1,632,000,000  -. 주차운영수입 1,632,000,000 

관 항 목
2025학년도
1차추경예산

2025학년도
본  예  산

증감액
                 산    출    근    거

2025학년도 본예산 2025학년도 1차 추경예산

병 원 회 계  제 1 차 추 가 경 정 자 금 예 산 
(2025. 3. 1 부터 2026. 2. 28 까지)

 



(단위:원)

관 항 목
2025학년도
1차추경예산

2025학년도
본  예  산

증감액
                 산    출    근    거

2025학년도 본예산 2025학년도 1차 추경예산

사업수입 5,717,200 5,717,200 0  -. 사업임대료수입 5,717,200,000  -. 사업임대료수입 5,717,200,000 

수탁연구수입 14,282,200 12,522,200 1,760,000  -. 수탁연구수입 12,522,200,000  -. 수탁연구수입 14,282,200,000 

외부인력실습수입 150,000 150,000 0  -. 외부인력실습교육수입 150,000,000  -. 외부인력실습교육수입 150,000,000 

위탁운영수입 651,200 726,400 -75,200  -. 위탁운영수입 726,400,000  -. 위탁운영수입 651,200,000 

국고보조수입 31,037,300 22,342,500 8,694,800  -. 국고보조수입 22,342,500,000  -. 국고보조수입 31,037,300,000 

잡 수 입 351,778 351,700 78  -. 잡  수  입 351,700,000  -. 잡  수  입 351,778,000 

기타
의료외수입

2,671,700 2,671,700 0 

기타
의료외수입

2,671,700 2,671,700 0  -. 기타의료외수입 2,671,700,000  -. 기타의료외수입 2,671,700,000 

투자와기타
자산수입

0 0 0   

투자와기타
자산수입

0 0 0 

투자와기타
자산수입

0 0 0  -. 투자와기타자산수입 0  -. 투자와기타자산수입 0 

기타고정
부채수입

340,000 340,000 0   

기타고정
부채수입

340,000 340,000 0 

기타고정
부채수입

340,000 340,000 0  -. 기타고정부채수입 340,000,000  -. 기타고정부채수입 340,000,000 

차입금수입 16,500,000 5,000,000 11,500,000   

차입금수입 16,500,000 5,000,000 11,500,000 

차입금수입 16,500,000 5,000,000 11,500,000  -. 차입금수입 5,000,000,000  -. 차입금수입 16,500,000,000 

기본금증가 30,800,000 30,800,000 0   

 



(단위:원)

관 항 목
2025학년도
1차추경예산

2025학년도
본  예  산

증감액
                 산    출    근    거

2025학년도 본예산 2025학년도 1차 추경예산

기본금증가 30,800,000 30,800,000 0 

기본금증가 30,800,000 30,800,000 0  -. 기본금증가수입 30,800,000,000  -. 기본금증가수입 30,800,000,000 

전기이월자금 83,521,022 59,497,700 24,023,322   

전기이월자금 83,521,022 59,497,700 24,023,322 

전기이월자금 83,521,022 59,497,700 24,023,322  -. 전기미사용 이월자금 59,497,700,000  -. 전기미사용 이월자금 83,521,022,000

1,040,600,300 975,651,300 64,949,000 수  입  총  계

 



(나) 지   출

(단위:천원)

(단위:원)

의료비용 748,456,400 742,204,700 6,251,700 

인건비 326,623,200 326,623,200 0 

급  여 274,845,100 274,845,100 0 

 -. 교원급여 55,382,600,000  -. 교원급여 55,382,600,000 

 -. 전공의급여 8,475,100,000  -. 전공의급여 8,475,100,000 

 -. 직원급여 210,987,400,000  -. 직원급여 210,987,400,000 

용역인건비등 23,675,700 23,675,700 0 

 -. 간호보조용역비 16,801,000,000  -. 간호보조용역비 16,801,000,000 

 -. 상용직인건비 6,019,400,000  -. 상용직인건비 6,019,400,000 

 -. 일용잡급 155,000,000  -. 일용잡급 155,000,000 

 -. 외부초빙인건비 700,300,000  -. 외부초빙인건비 700,300,000 

퇴직급여 28,102,400 28,102,400 0  -. 퇴직급여 9,271,500,000  -. 퇴직급여 9,271,500,000 

 -. 사학연금기관부담금 18,830,900,000  -. 사학연금기관부담금 18,830,900,000 

재 료 비 317,300,000 311,600,000 5,700,000 

약 품 비 185,099,300 181,778,600 3,320,700  -. 약 품 비 181,778,600,000  -. 약 품 비 185,099,300,000 

진료재료비 131,934,200 129,559,600 2,374,600  -. 진료재료비 129,559,600,000  -. 진료재료비 131,934,200,000 

급식재료비 266,500 261,800 4,700  -. 급식재료비 261,800,000  -. 급식재료비 266,500,000 

관 리 비 104,533,200 103,981,500 551,700 

복리후생비 22,388,500 22,300,900 87,600 

 -. 단체활동비 32,300,000  -. 단체활동비 32,300,000 

 -. 경 조 비 160,000,000  -. 경 조 비 160,000,000 

 -. 당 직 비 57,000,000  -. 당 직 비 57,000,000 

 -. 특근식비 738,500,000  -. 특근식비 738,500,000 

 -. 부서운영비 1,563,400,000  -. 부서운영비 1,651,000,000 

 -. 직원피복관리비 330,000,000  -. 직원피복관리비 330,000,000 

 -. 지정인건비 12,998,500,000  -. 지정인건비 12,998,500,000 

 -. 회 의 비 10,000,000  -. 회 의 비 10,000,000 

 -. 기타복리후생비 6,411,200,000  -. 기타복리후생비 6,411,200,000 

2025학년도
본  예  산

증감액
2025학년도 1차 추경예산2025학년도 본예산

                 산    출    근    거
관 항 목

2025학년도
1차추경예산

 



(단위:원)
2025학년도
본  예  산

증감액
2025학년도 1차 추경예산2025학년도 본예산

                 산    출    근    거
관 항 목

2025학년도
1차추경예산

여비교통비 252,400 247,400 5,000 

 -. 국내여비 93,700,000  -. 국내여비 98,700,000 

 -. 국외여비 132,300,000  -. 국외여비 132,300,000 

 -. 시내교통비 21,400,000  -. 시내교통비 21,400,000 

통  신  비 459,700 459,700 0 

 -. 전신전화료 256,000,000  -. 전신전화료 256,000,000 

 -. 우  편  료 203,700,000  -. 우  편  료 203,700,000 

소 모 품 비 4,798,800 4,796,300 2,500 

 -. 소모품비 3,533,200,000  -. 소모품비 3,535,700,000 

 -. 사무용품비 1,263,100,000  -. 사무용품비 1,263,100,000 

도서인쇄비 1,299,100 1,297,100 2,000 

 -. 도서인쇄비 1,280,200,000  -. 도서인쇄비 1,282,200,000 

 -. 간행물비 16,900,000  -. 간행물비 16,900,000 

제세공과금 2,806,700 2,806,700 0 

 -. 제세금 2,321,300,000  -. 제세금 2,321,300,000 

 -. 부가가치세 30,000,000  -. 부가가치세 30,000,000 

 -. 공과금 455,400,000  -. 공과금 455,400,000 

 수선유지비 13,287,300 13,124,300 163,000 

 -. 건물수선비 5,637,500,000  -. 건물수선비 5,800,500,000 

 -. 의료기기수선비 7,405,400,000  -. 의료기기수선비 7,405,400,000 

 -. 의료비품수선비 20,000,000  -. 의료비품수선비 20,000,000 

 -. 일반비품수선비 61,400,000  -. 일반비품수선비 61,400,000 

차량유지비 104,900 104,900 0 

 -. 자동차세 1,400,000  -. 자동차세 1,400,000 

 -. 보험료     6,800,000  -. 보험료     6,800,000 

 -. 유류비 70,000,000  -. 유류비 70,000,000 

 -. 차량수선비 15,000,000  -. 차량수선비 15,000,000 

 -. 기타차량유지비 11,700,000  -. 기타차량유지비 11,700,000 

 



(단위:원)
2025학년도
본  예  산

증감액
2025학년도 1차 추경예산2025학년도 본예산

                 산    출    근    거
관 항 목

2025학년도
1차추경예산

임  차  료 1,734,200 1,734,200 0 

 -. 장비 의료기기임차료 0  -. 장비 의료기기임차료 0 

 -. 차량임차료 1,072,400,000  -. 차량임차료 1,072,400,000 

 -. 기타임차료 661,800,000  -. 기타임차료 661,800,000 

지급수수료 5,962,800 5,874,300 88,500 

 -. 자문수수료 42,300,000  -. 자문수수료 42,300,000 

 -. 등기소송수수료 50,000,000  -. 등기소송수수료 50,000,000 

 -. 공고료 7,000,000  -. 공고료 7,000,000 

 -. 기타지급수수료 5,775,000,000  -. 기타지급수수료 5,863,500,000 

광고선전비 503,200 501,200 2,000 

 -. 홍보활동비 83,800,000  -. 홍보활동비 85,800,000 

 -. 광고비 417,400,000  -. 광고비 417,400,000 

교육훈련비 719,900 715,900 4,000 

 -. 국내교육훈련비 670,200,000  -. 국내교육훈련비 674,200,000 

 -. 해외교육훈련비 45,700,000  -. 해외교육훈련비 45,700,000 

접  대  비 147,000 147,000 0 

 -. 접대비 147,000,000  -. 접대비 147,000,000 

행 사 비 355,700 272,100 83,600 

 -. 행사비 272,100,000  -. 행사비 355,700,000 

의료사회사업비 17,000 17,000 0 

 -. 무의촌 진료비 5,000,000  -. 무의촌 진료비 5,000,000 

 -. 채헌혈비 0  -. 채헌혈비 0 

 -. 사회사업비 12,000,000  -. 사회사업비 12,000,000 

전기수도료 8,644,900 8,644,900 0 

 -. 전기료 7,417,600,000  -. 전기료 7,417,600,000 

 -. 수도료 1,227,300,000  -. 수도료 1,227,300,000 

용  역  비 28,917,300 28,917,300 0 

 -. 건물관련용역비 11,335,300,000  -. 건물관련용역비 11,335,300,000 

 -. 조경관련 용역비 77,900,000  -. 조경관련 용역비 77,900,000 

 -. 기타용역비 등 17,504,100,000  -. 기타용역비 등 17,504,100,000 

 



(단위:원)
2025학년도
본  예  산

증감액
2025학년도 1차 추경예산2025학년도 본예산

                 산    출    근    거
관 항 목

2025학년도
1차추경예산

보  험  료 158,000 158,000 0 

 -. 건물화재 보험료 74,000,000  -. 건물화재 보험료 74,000,000 

 -. 고정자산 보험료 63,000,000  -. 고정자산 보험료 63,000,000 

 -. 기타보험료 21,000,000  -. 기타보험료 21,000,000 

전산운영비 6,829,800 6,716,300 113,500  -. 전산운영비 6,716,300,000  -. 전산운영비 6,829,800,000 

연료비 4,032,000 4,032,000 0  -. 도시가스료 4,032,000,000  -. 도시가스료 4,032,000,000 

피복관리비 770,000 770,000 0  -. 피복관리비 770,000,000  -. 피복관리비 770,000,000 

의료분쟁비용 300,000 300,000 0  -. 의료분쟁비용 300,000,000  -. 의료분쟁비용 300,000,000 

환경관리비 44,000 44,000 0  -. 환경관리비 44,000,000  -. 환경관리비 44,000,000 

의료외비용 50,402,900 40,362,300 10,040,600 

의료외비용 49,364,200 39,323,600 10,040,600 

지 급 이 자 862,500 862,500 0  -. 이자비용 862,500,000  -. 이자비용 862,500,000 

기 부 금 10,000 10,000 0  -. 기부금 10,000,000  -. 기부금 10,000,000 

주차운영비 1,947,400 1,947,400 0  -. 주차운영비 1,947,400,000  -. 주차운영비 1,947,400,000 

수탁연구비 14,395,300 12,998,500 1,396,800  -. 수탁연구지출 12,998,500,000  -. 수탁연구지출 14,395,300,000 

어린이집운영비 2,781,500 2,781,500 0  -. 어린이집 운영비 2,781,500,000  -. 어린이집 운영비 2,781,500,000 

외부지정운영비 43,000 20,000 23,000  -. 외부지정운영비 20,000,000  -. 외부지정운영비 43,000,000 

외부인력실습비용 104,000 104,000 0  -. 외부인력실습비용 104,000,000  -. 외부인력실습비용 104,000,000 

위탁운영비 458,300 523,300 -65,000  -. 위탁운영비 523,300,000  -. 위탁운영비 458,300,000 

국고보조금지출 28,226,100 19,540,400 8,685,700  -. 국고보조금 지출 19,540,400,000  -. 국고보조금 지출 28,226,100,000 

잡손실 536,100 536,000 100  -. 기금운영비 407,000,000  -. 기금운영비 407,000,000 

 -. 잡손실 82,000,000  -. 잡손실 82,100,000 

 -. 장기이식비용 47,000,000  -. 장기이식비용 47,000,000 

기타의료외비용 1,038,700 1,038,700 0 

기타의료외비용 1,038,700 1,038,700 0  -. 기타의료외비용 1,038,700,000  -. 기타의료외비용 1,038,700,000 

투자와기타
자산지출

533,000 533,000 0 

투자와기타
자산지출

533,000 533,000 0 

투자와기타
자산지출

533,000 533,000 0  -. 투자와 기타자산 지출 533,000,000  -. 투자와 기타자산 지출 533,000,000 

 



(단위:원)
2025학년도
본  예  산

증감액
2025학년도 1차 추경예산2025학년도 본예산

                 산    출    근    거
관 항 목

2025학년도
1차추경예산

기타고정
부채상환

340,000 340,000 0 

기타고정
부채상환

340,000 340,000 0 

기타고정
부채상환

340,000 340,000 0  -. 기타고정부채상환 340,000,000  -. 기타고정부채상환 340,000,000 

고정부채상환 9,871,100 9,318,900 552,200 

차입금상환 9,871,100 9,318,900 552,200 

차입금상환 9,871,100 9,318,900 552,200  -. 원금상환 9,318,900,000  -. 원금상환 9,871,100,000 

고정자산 69,592,800 55,181,400 14,411,400 

유형 고정자산 69,592,800 55,181,400 14,411,400 

건    물 42,272,600 44,872,600 -2,600,000  -. 건물 44,872,600,000  -. 건물 42,272,600,000 

기계장치 750,000 750,000 0  -. 기계장치 750,000,000  -. 기계장치 750,000,000 

구 축 물 1,292,500 1,292,500 0  -. 구축물 1,292,500,000  -. 구축물 1,292,500,000 

의료기기 21,769,500 5,660,500 16,109,000  -. 의료기기 5,660,500,000  -. 의료기기 21,769,500,000 

전산장비 2,246,200 1,786,800 459,400  -. 전산장비 및 개발비 1,786,800,000  -. 전산장비 및 개발비 2,246,200,000 

의료비품 644,000 209,700 434,300  -. 의료비품 209,700,000  -. 의료비품 644,000,000 

일반비품 618,000 609,300 8,700  -. 일반비품 609,300,000  -. 일반비품 618,000,000 

차량운반구 0 0 0  -. 차량운반구 0  -. 차량운반구 0 

건설중인자산 0 0 0  -. 건설중인자산 0  -. 건설중인자산 0 

전  출  금 64,932,500 65,439,200 -506,700 

고유목적사업
전출금

64,932,500 65,439,200 -506,700 

고유목적사업
전출금

64,932,500 65,439,200 -506,700  -. 고유목적사업 전출금 65,439,200,000  -. 고유목적사업 전출금 64,932,500,000 

예 비 비 10,000,000 10,000,000 0 

예 비 비 10,000,000 10,000,000 0 

예 비 비 10,000,000 10,000,000 0  -. 예비비 10,000,000,000  -. 예비비 10,000,000,000 

차기이월자금 86,471,600 52,271,800 34,199,800 

차기이월자금 86,471,600 52,271,800 34,199,800 

차기이월자금 86,471,600 52,271,800 34,199,800  -. 미사용차기이월자금 52,271,800,000  -. 미사용차기이월자금 86,471,600,000

1,040,600,300 975,651,300 64,949,000 지  출  총  계

 


